

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: SRR ATO 7 RAGUSA S.C.P.A.
Sede: VIALE DEL FANTE 10 RAGUSA RG
Capitale sociale: 200.000,00
Capitale sociale interamente versato: no
Codice CCIAA: RG
Partita IVA: 01544690884
Codice fiscale: 01544690884
Numero REA: 128039
Forma giuridica: CONSORZIO
Settore di attività prevalente (ATECO): 381100
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2021

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2021	31/12/2020
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	3.872	3.872
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	6.275	6.275
II - Immobilizzazioni materiali	2.410.916	716.793
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>2.417.191</i>	<i>723.068</i>

	31/12/2021	31/12/2020
C) Attivo circolante		
II - Crediti	2.649.864	738.197
esigibili entro l'esercizio successivo	2.649.864	738.197
IV - Disponibilita' liquide	583.809	313.574
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>3.233.673</i>	<i>1.051.771</i>
D) Ratei e risconti	5.607	37.590
<i>Totale attivo</i>	<i>5.660.343</i>	<i>1.816.301</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	200.000	200.000
VI - Altre riserve	-	1
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>200.000</i>	<i>200.001</i>
B) Fondi per rischi e oneri	45.730	45.730
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	177.866	136.645
D) Debiti	3.024.021	823.758
esigibili entro l'esercizio successivo	3.024.021	823.758
E) Ratei e risconti	2.212.726	610.167
<i>Totale passivo</i>	<i>5.660.343</i>	<i>1.816.301</i>

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2021	31/12/2020
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.079.381	10.000
5) altri ricavi e proventi	-	-
altri	1.639.348	1.153.847
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>1.639.348</i>	<i>1.153.847</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>4.718.729</i>	<i>1.163.847</i>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.091.837	3.391
7) per servizi	509.473	205.536
8) per godimento di beni di terzi	149.905	16.069
9) per il personale	-	-

	31/12/2021	31/12/2020
a) salari e stipendi	648.303	624.861
b) oneri sociali	201.566	222.017
personale c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del	51.018	48.200
c) trattamento di fine rapporto	46.951	41.114
e) altri costi	4.067	7.086
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>900.887</i>	<i>895.078</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	59.944	5.078
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	3.862
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	59.944	1.216
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>59.944</i>	<i>5.078</i>
12) accantonamenti per rischi	-	13.384
14) oneri diversi di gestione	5.580	10.181
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>4.717.626</i>	<i>1.148.717</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.103	15.130
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	-	7
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>-</i>	<i>7</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>-</i>	<i>7</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	128	8.068
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>128</i>	<i>8.068</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(128)</i>	<i>(8.061)</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	975	7.069
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	975	7.069
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>975</i>	<i>7.069</i>

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2021.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 evidenzia un risultato di esercizio di euro 0 (zero).

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato da:

- A seguito dei finanziamenti riconosciuti dalla Regione Siciliana per la realizzazione/ampliamento/potenziamento/adequamento di Centri Comunali di Raccolta nei Comuni di Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Monterosso Almo, Santa Croce Camerina e Scicli (i cui dati sono riportati nella nota integrativa del Bilancio 2019) e dell'affidamento dei lavori, successivamente all'espletamento delle procedure di gara ed alla stipula dei relativi contratti, effettuati negli anni precedenti, nel corso dell'anno 2021 si è continuato a dare esecuzione ai relativi lavori. Inoltre, relativamente ai lavori di realizzazione del CCR del Comune di Chiaramonte Gulfi, nel 2021 si è proceduto a garantire per il completamento dei lavori il subentro di un nuovo operatore economico al precedente affidatario a seguito di rescissione contrattuale. La fornitura di macchinari e attrezzature, affidata con procedura di gara aperta per l'importo di € 701.789,01 oltre IVA, da destinare ai CCR nei Comuni di Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Monterosso Almo, Santa Croce Camerina e Scicli, sempre rientranti nei finanziamenti della Regione Siciliana per la realizzazione dei relativi CCR (i cui dati sono riportati nella nota integrativa del Bilancio 2019), è stata anche realizzata nel corso dell'anno 2021. Nell'anno di riferimento 2021 sono stati completati i lavori di realizzazione del CCR del Comune di Giarratana, con rilascio del certificato di regolare esecuzione e collaudo statico. Il certificato di regolare esecuzione ed il collaudo è stato rilasciato anche nel 2021 per la fornitura di macchinari e attrezzature per i superiori CCR.
- Nel corso del 2021 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva di una procedura di gara negoziata, avviata d'urgenza in previsione del rilascio dell'AIA e del PAUR richiesti alla Regione Siciliana per l'impianto di TMB e per la discarica per rifiuti non pericolosi di C.da Cava dei Modicani a Ragusa, ed in considerazione della imminente scadenza della gestione commissariale, per l'affidamento, in nome e per conto dei Comuni dell'Ambito, della Gestione dell'impianto di trattamento meccanico-biologico (TMB) ubicato in C.da Cava dei Modicani a Ragusa, trasporto per il conferimento in altri impianti di smaltimento dei rifiuti provenienti dal sovvaglio tritovagliatura (CER 19.12.12) e dal sottovaglio tritovagliatura dopo biostabilizzazione (CER 19.05.01) e attività di Gestione post-operativa della discarica C.da Cava dei Modicani a Ragusa. Sempre nel 2021 si è proceduto all'attivazione del servizio ed alla stipula del relativo contratto di appalto per un importo di € 2.730.898,71 per un periodo di 12 mesi. Il servizio si è potuto attivare da parte della SRR a seguito del contratto di comodato d'uso gratuito stipulato nel marzo 2019 con ATO Ragusa Ambiente S.p.A. in liquidazione per la concessione alla SRR ATO 7 Ragusa S.C.p.A. della discarica sita in Ragusa, contrada Cava dei Modicani, con l'uso dell'area dove è ubicato l'impianto stesso, ivi compreso il relativo impianto di TMB, la cui efficacia era stata sospensivamente condizionata alla voltura dell'AIA esistente in favore della SRR ATO 7 Ragusa, ovvero alla intestazione di un nuovo provvedimento di AIA in favore della medesima SRR ATO 7 Ragusa S.C.p.A.; essendo state rilasciate alla SRR ATO 7 Ragusa S.C.p.A. nel mese di gennaio 2021, AIA e PAUR da parte della Regione Siciliana, il sopracitato contratto di comodato ha avuto l'efficacia operativa. L'AIA e il PAUR sono stati rilasciati alla SRR e, a seguito dell'affidamento del servizio al gestore, si è proceduto a richiedere alla Regione la

voltura delle autorizzazioni al gestore; voltura ancora non rilasciata dalla Regione, nonostante numerosi solleciti. Nelle more del rilascio della suddetta voltura i costi di gestione operativa dell'impianto di TMB sono stati fatturati dal gestore affidatario alla SRR e conseguentemente dalla SRR ai Comuni conferitori.

- Conseguente all'attivazione della gestione dell'impianto di TMB di Ragusa da parte della SRR, si è proceduto anche alla gestione dello smaltimento dei rifiuti trattati presso i rispettivi impianti di Sicula Trasporti, SRR ATO 4 CL, Eco Ambiente, Herambiente, Ecosistem, Sirel Ambiente. I relativi costi sono stati fatturati dal gestore affidatario alla SRR e conseguentemente dalla SRR ai Comuni conferitori.
- Nel corso del 2021 sono stati anche affidati e realizzati lavori di manutenzione dell'impianto di TMB di C.da Cava dei Modicani a Ragusa e dell'impianto di compostaggio di C.da Cava dei Modicani a Ragusa. In particolare, per l'impianto di TMB sono stati affidati ed eseguiti i lavori di adeguamento antincendio dell'impianto. Per l'impianto di compostaggio sono stati affidati ed eseguiti i seguenti lavori:
 - sostituzione linee trifase e ripristino funzionalità elettrica;
 - intervento di mitigazione con opere a verde per la realizzazione di una barriera vegetativa;
 - fornitura di termocopertura (coibentato) per il rifacimento della copertura delle biocelle;
 - smontaggio, accatastamento e posa in opera termocopertura (coibentato) per il rifacimento della copertura delle biocelle;
 - fornitura di serbatoi prefabbricati P.R.F.V. e materiali per sistema di accumulo liquami;
 - servizi di trasporto e smaltimento pannelli coibentati e silos in vetroresina;
 - lavori di ripristino pavimentazione in CLS aree interne a capannone.
- Così come nell'anno precedente, anche nell'anno 2021, in adempimento della deliberazione n. 443/2019 dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA), la SRR ATO 7 Ragusa S.C.p.A (EGATO), in qualità di Ente Territorialmente Competente (ETC), ha proceduto alla validazione dei Piani Economico Finanziari (PEF) della TARI dei Comuni dell'Ambito Territoriale Ottimale.
- Anche per l'anno 2021 è stato previsto un budget di spese previsionali dei costi di funzionamento della Società, adottato con deliberazione del C.d.A. del 18.03.2021, dell'importo di € 1.557.000,00, da ripartire tra i Comuni soci, salvo conguaglio.

La Società, ai sensi dell'art. 2364 del codice civile, ha fatto utilizzo della clausola statutaria che prevede la possibilità di approvare il bilancio d'esercizio nel termine dei 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale. Le ragioni di tale dilazione,

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi compensano i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Altre informazioni

Valutazione poste in valuta

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art. 2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni immateriali iscritti nella voce B.I.6 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento. Tuttavia nel corso dell'esercizio 2017 sono stati rilevati e contabilizzati per € 6.275,00 oneri istruttori per il procedimento AIA del progetto di copertura della discarica per rifiuti non pericolosi di c.da Cava dei modicani in Ragusa.

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	25.585	719.904	745.489
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	19.310	3.111	22.421
Valore di bilancio	6.275	716.793	723.068
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	-	1.776.148	1.776.148
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	22.081	22.081
Ammortamento dell'esercizio	-	59.944	59.944
Totale variazioni	-	1.694.123	1.694.123
Valore di fine esercizio			

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Costo	25.585	2.473.971	2.499.556
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	19.310	63.055	82.365
Valore di bilancio	6.275	2.410.916	2.417.191

Si specifica che alcuni cespiti e nello specifico gli impianti CCR localizzati in alcuni Comuni della provincia di Ragusa sono realizzati con il contributo totale erogato dalla Regione Siciliana pari a € 1.661.094,13. Tale contributo si aggiunge a quello erogato nell'anno 2020 pari a € 610.127,25. Nell'esercizio successivo verranno erogati gli importi relativi al s.a.l. finale.

La contabilizzazione dei contributi pubblici ricevuti relativamente alle immobilizzazioni materiali è avvenuta con il metodo indiretto. I contributi, pertanto, sono stati imputati al conto economico nella voce A5 "altri ricavi e proventi" e, quindi, rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi.

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variatz. assoluta	Variatz. %
<i>Crediti</i>									
	Soci c/apporti copertura perdite	1.385	-	-	-	-	1.385	-	-
	Fatture da emettere a clienti terzi	-	954.511	-	-	-	954.511	954.511	-
	Note credito da emettere a clienti terzi	-	-	-	-	13.808	13.808-	13.808-	-
	Fatture da emettere a clienti terzi (P)	327.623	388.393	-	-	-	716.016	388.393	119
	Note credito da emettere a clienti terzi (P)	175.689-	128.749	-	-	200.900	247.840-	72.151-	41
	Clienti terzi Italia	613.313	3.632.422	2.084-	-	3.208.984	1.034.667	421.354	69
	Depositi cauzionali per utenze	323	-	-	-	-	323	-	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Depositi cauzionali vari	-	400	-	-	-	400	400	-
	Ato c/Anticipi da Gest. Comm.	96.087-	20.584	-	-	75.835	151.338-	55.251-	58
	Personale c/arrotondamenti	-	8	-	-	8	-	-	-
	Fatture da ricevere da fornitori terzi (partitari)	-	4.808	-	-	-	4.808	4.808	-
	Fornitori terzi Italia	38.473	31.953	5.534-	10.855	1.611	52.426	13.953	36
	Iva su acquisti	-	256.900	-	-	183.635	73.265	73.265	-
	Erario c/liquidazione Iva	10.741	205.023	-	-	161.567	54.197	43.456	405
	IVA sospesa acq. - art. 17ter DPR 633/72	15.921	401.715	-	-	259.550	158.086	142.165	893
	Recupero somme erogate D.L.66/2014	1.466	19.995	-	-	12.338	9.123	7.657	522
	Erario c/acconti IRES	273	-	-	-	-	273	-	-
	INPS collaboratori	239	-	-	-	-	239	-	-
	INAIL dipendenti/collaboratori	217	1.085	-	-	-	1.302	1.085	500
	Personale c/trattenute sindacali	-	1.836	-	-	-	1.836	1.836	-
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	7-	7-	-
	Totale	738.198	6.048.382	7.618-	10.855	4.118.236	2.649.864	1.911.666	

Trattasi dei crediti che il consorzio vanta verso i comuni soci per fatture da emettere a seguito della rivalsa delle spese generali di amministrazione del consorzio sostenute nell'anno corrente e nei precedenti sin dalla sua costituzione.

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono espone in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28. Il Patrimonio netto non ha subito nessun variazione.

Debiti

I debiti sono stati espone in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti</i>									
	Clienti terzi Italia	2.084	-	-	2.084	-	-	2.084-	100-
	F.do acc.to post-mortem(P) Gest.Comm.	-	98.654	-	-	98.636	18	18	-
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	36.998	5.833	-	-	16.918	25.913	11.085-	30-
	Note credito da ricevere da fornit.terzi	-	-	-	-	105.316	105.316-	105.316-	-
	Fatture da ricevere da fornitori terzi (partitari)	210.676	357.916	-	-	32.039	536.553	325.877	155
	Note credito da ricevere da fornit.terzi(P)	-	2.244	-	-	-	2.244	2.244	-
	Fornitori terzi Italia	265.316	4.519.364	10.855-	5.534	2.924.124	1.844.167	1.578.851	595
	IVA a debito acq. - art.17ter DPR 633/72	-	421.455	-	-	318.337	103.118	103.118	-
	IVA a deb.sosp.acq.- art.17ter DPR 633/72	39.409	645.438	-	-	447.440	237.407	197.998	502
	Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim.	32.625	142.873	-	-	76.169	99.329	66.704	204
	Erario c/rit.redd.lav.aut.,a genti,rappr.	12.862	16.576	-	-	12.883	16.555	3.693	29

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	178	-	-	-	-	178	-	-
	Erario c/IRES	6.818	975	-	-	1.037	6.756	62-	1-
	Erario c/IRAP	16.015	-	-	-	1.283	14.732	1.283-	8-
	INPS dipendenti	172.751	256.765	-	-	220.821	208.695	35.944	21
	Debiti v/amministratori	8.156-	-	-	-	-	8.156-	-	-
	Sindacati c/ritenute	989	2.187	-	-	-	3.176	2.187	221
	Debiti per trattenute c/terzi	2.447	16.137	-	-	20.604	2.020-	4.467-	183-
	Personale c/retribuzioni	32.747	500.549	-	-	492.621	40.675	7.928	24
	Arrotondamento	-	-	-	-	-	3-	3-	-
	Totale	823.759	6.986.966	10.855-	7.618	4.768.228	3.024.021	2.200.262	

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Non esistono ricavi direttamente imputabili alla gestione caratteristica del consorzio in quanto non è stata avviata nessun attività in grado di remunerare efficacemente i fattori produttivi fin adesso impiegati, essendo l'attività svolta dalla società consortile rivolta solo ed esclusivamente verso i propri consorziati per le finalità imposte dallo Statuto e dalla normativa regionale.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

La Società al 31.12.2021 ha n. 20 dipendenti.

Alcune unità di personale, su richiesta della Società d'Ambito in liquidazione (ATO Ragusa Ambiente S.p.A. in liquidazione), in considerazione dell'immutata necessità della stessa di avvalersi di personale della SRR, sono state distaccate presso l'ATO Ragusa Ambiente S.p.A. in liquidazione con oneri a carico di quest'ultima. Precisamente il distacco ha riguardato n. 3 dipendenti (1 full time e 2 part time – per 18 ore settimanali).

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile.

Sindaci	
Compensi	12.483

Al collegio sindacale è stato inoltre affidato il compito del controllo contabile. Per tale attività è stato deliberato un compenso annuo di € 8.800.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Nella seguente tabella si riportano le informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile.

In ordine a passività potenziali e rischi futuri sulla gestione, si rileva la presenza di n. 1 ricorso davanti al Giudice del Lavoro nei confronti della SRR e dell'ATO Ragusa Ambiente S.p.A. in liquidazione da parte di n. 1 dipendente della Società ATO Ragusa Ambiente s.p.a. in liquidazione successivamente trasferito alla SRR ATO 7 Ragusa:

- contenzioso davanti al Giudice del Lavoro da parte di un ex dipendente ATO in liquidazione, il legale che tutela e difende le ragioni della Società nella predetta causa, ha relazionato che il rischio di soccombenza in definitiva può definirsi "possibile" seppur non nella misura richiesta dal ricorrente. A tal fine nel rispetto del principio contabile OIC 31 nei precedenti bilanci si è ritenuto di accantonare una somma per far fronte al verificarsi del rischio, prudenzialmente stimata entro un campo di variabilità di valori tra limiti massimi e minimi delle tabelle del costo del lavoro. Accantonamento non confermato a seguito dell'attribuzione di livelli superiori temporanei al dipendente nell'anno di riferimento del presente bilancio.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente. Nello specifico si tratta di operazioni riferite alle attività espletate nei confronti dei Comuni-Soci relativamente ai servizi di conferimento rifiuti.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non si rilevano accordi non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si specifica che:

- nel corso dell'anno 2022 si è proceduto all'affidamento, a seguito di procedura di gara aperta, del servizio di gestione dell'impianto di trattamento meccanico-biologico (TMB) sito in C.da Cava dei Modicani a Ragusa, trasporto a smaltimento dei rifiuti dopo trattamento, lavori di adeguamento/manutenzione e attività di gestione post-operativa della discarica, per anni 3, prorogabile per un ulteriore anno, con oneri da ribaltare a carico dei Comuni conferitori;
- sempre nel corso dell'anno 2022, a seguito della chiusura dell'impianto di Oikos, per lo smaltimento dei rifiuti provenienti dal trattamento dell'impianto di TMB di Ragusa, sono state attivate ed affidate delle procedure di gara per lo smaltimento dei rifiuti provenienti dal trattamento dell'impianto di TMB di Ragusa, anche in impianti al di fuori della Regione Sicilia, con oneri da ribaltare a carico dei Comuni conferitori;

- nel corso dell'anno 2022, approvata dall'assemblea dei soci, è stata autorizzata la variante, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016, sul contratto di affidamento del servizio di conduzione, gestione, custodia, manutenzione programmata e riparativa dell'impianto di compostaggio sito in C.da dei Modicani a Ragusa, sottoscritta ad inizio del 2023;

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della L. n. 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, la Società attesta che non ha ricevuto nessun aiuto dalla P.A.. Per completezza d'informazione si specifica che le somme ricevute da P.A. (enti soci) sono rappresentate dal contributo alle spese di funzionamento in qualità di consorziati, nel rispetto dello Statuto e dai finanziamenti erogati dalla Regione Siciliana pari a € 1.661.094,13 per la costruzioni dei CCR nei vari comuni della Provincia di Ragusa.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di approvare il bilancio d'esercizio ripartendo, ai sensi dello Statuto Sociale, le spese generali di amministrazione sostenute pari ad € 1.440.060,37, con la relativa quota a conguaglio rispetto alla quota già addebitata, in relazione alla quota di partecipazione di ciascun consorziato come nel prospetto seguente:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO ESERCIZIO 2021					
QUOTA COMPLESSIVA 2021		1.440.060,37 €			
ENTE SOCIO	% QUOTA SOCIALE	QUOTA SPESE GENERALI 2021	% RIPARTO CON QUOTA LIBERO CONSORZIO PROV. RAGUSA	QUOTA 2021 ADDEBITATA	TOTALE CONGUAGLIO 2021

COMUNE DI ACATE	2,575%	37.081,55 €	39.033,22 €	€ 42.202,95	- 3.169,73 €
COMUNE DI CHIARAMONTE GULFI	2,605%	37.513,57 €	39.487,97 €	€ 42.694,66	- 3.206,69 €
COMUNE DI COMISO	9,355%	134.717,65 €	141.808,05 €	€ 153.323,55	- 11.515,50 €
COMUNE DI GIARRATANA	1,075%	15.480,65 €	16.295,42 €	€ 17.618,70	- 1.323,28 €
COMUNE DI ISPICA	4,650%	66.962,81 €	70.487,17 €	€ 76.211,10	- 5.723,93 €
COMUNE DI MODICA	16,935%	243.874,22 €	256.709,71 €	€ 277.555,48	- 20.845,77 €
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO	1,080%	15.552,65 €	16.371,21 €	€ 17.700,60	- 1.329,39 €
COMUNE DI POZZALLO	5,770%	83.091,48 €	87.464,72 €	€ 94.567,19	- 7.102,47 €
COMUNE DI RAGUSA	22,185%	319.477,39 €	336.291,99 €	€ 363.599,99	- 27.308,00 €
COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA	2,730%	39.313,65 €	41.382,79 €	€ 44.743,19	- 3.360,40 €
COMUNE DI SCICLI	8,240%	118.660,97 €	124.906,29 €	€ 135.049,19	- 10.142,90 €
COMUNE DI VITTORIA	17,800%	256.330,75 €	269.821,84 €	€ 291.731,97	- 21.910,13 €
PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA	5,000%	72.003,02 €	- €		- €
TOTALE	100,00%	1.440.060,37 €	1.440.060,37 €	1.556.998,57 €	-116.938,20 €

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2021 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Ragusa, 02 Marzo 2023

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Avv. Giuseppe Cassi